
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 6 - MERCATO DEL LAVORO, SERVIZI PER L'IMPIEGO, POLITICHE 

ATTIVE E PASSIVE, AMMORTIZZATORI SOCIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/08/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 2294

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9515 del 03/09/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE DD N 8221 DEL 25/07/2018. ARTICOLAZIONE TERRITORIALE 
DELLE SEDI DEI CENTRI PER L'IMPIEGO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



IL DIRIGENTE GENERALE VICARIO 
PREMESSO CHE

- la  riforma  legislativa  introdotta  dal  D.Lgs.  150/2015  -  Disposizioni  per  il  riordino  della  
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma  
3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183  -  ridisegna i servizi per l’impiego e attribuisce ai 
Centri per l’Impiego un ruolo di pivot nella gestione delle politiche del lavoro;

- la  legge  27  dicembre  2017  n.  205  recante  “Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il  triennio 2018-2020”, e, in particolare, i  commi 
c.793-799, prevede specifiche disposizioni con cui si intende completare la transizione in capo 
alle  regioni  delle  competenze gestionali  in  materia  di  politiche attive  del  lavoro  esercitate 
attraverso i centri per l'impiego e consolidarne l'attività a supporto della riforma delle politiche 
attive del lavoro di cui al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, nel rispetto dei livelli 
essenziali delle prestazioni definiti ai sensi dell'articolo 2 del decreto legislativo 14 settembre 
2015, n. 150;

- in attuazione delle disposizioni di cui alla legge 27 dicembre 2017 n. 205la Regione Calabria 
ha  sottoscritto  le  convenzione  per  la  gestione  della  fase  transitoria  del  trasferimento  del 
personale fino al 30 giugno 2018 ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205, in particolare:

o 1) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Catanzaro (Repertorio n. 

1014 del 4 aprile 2018);
o 2) Convenzione tra Regione Calabria e Città Metropolitana di Reggio Calabria 

(Repertorio n. 1016 del 4 aprile 2018);
o 3) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Cosenza (Repertorio n. 

1015 del 4 aprile 2018); 
o 4) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Vibo Valentia (Repertorio n. 

1018 del 4 aprile 2018);
o 5) Convenzione tra Regione Calabria e Amministrazione di Crotone (Repertorio n. 

1017 del 4 aprile 2018).
- con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  250  del  14.06.2018  avente  ad  oggetto: 

"Rideterminazione Dotazione Organicaex legge n. 205/2017, art. 1. Modifica programmazione  
Triennale  Triennio  2017-2019.  ApprovazionePiano  Assunzionale  Anno  2018”la  Regione 
Calabriaa  partite  dall’  1  luglio  2018  ha  assunto  la  competenza  gestionale  dei  servizi  per 
l’impiego con l’immissione nei ruoli regionali del personale impegnato nei servizi proveniente 
dalle Amministrazioni Provinciali calabresi e dalla Città Metropolitana di Reggio Calabria;

- con Decreto - n. 6865 del 29 giugno 2018     il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al  trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della provincia di 
Catanzaro, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui 
all'art 1, comma 793 e ss;

- con Decreto - n. 6878 del 29 giugno 2018     il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al  trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della provincia di 
Vibo Valentia, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di 
cui all'art 1, comma 793 e ss;

- con Decreto - n. 6874 del 29 giugno 2018       il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al  trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della provincia di 
Cosenza, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui 
all'art 1, comma 793 e ss;

- con  Decreto - n. 6873 del 29 giugno 2018      il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al  trasferimento nel ruolo della Giunta Regionale del personale della provincia di 
Crotone, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i centri per l'impiego di cui 
all'art 1, comma 793 e ss;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019

http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5290
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5293
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5292
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5291


- con  Decreto - n. 6869 del 29 giugno 2018      il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto  al   trasferimento  nel  ruolo  della  Giunta  Regionale  del  personale  della  Città 
Metropolitana di Reggio Calabria, con contratto a tempo indeterminato, in servizio presso i 
centri per l'impiego di cui all'art 1, comma 793 e ss;

- con  Decreto - n. 6871  del 29 giugno 2018      il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
ha provveduto al subentro della Regione Calabria nei rapporti di lavoro a tempo determinato 
del  personale  della  Città  Metropolitana  di  Reggio  Calabria  in  servizio  presso  i  centri  per 
l'impiego di cui all'art 1, comma 793 e ss ;

- con  Decreto - n. 6877  del 29 giugno 2018      il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto al subentro della Regione Calabria nei rapporti di lavoro a tempo determinato del 
personale della provincia di Crotone;

- con  Decreto - n. 7164  del 04 luglio 2018      il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha 
provveduto ad assegnare, rationemateriae, il personale a tempo indeterminato trasferito nel 
ruolo della Giunta Regionale con decreti del 29 giugno 2018, nn. 6865, 6869, 6873, 6874, 
6878 al Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

- con Decreto n. 8121 del 23/07/2018 sono state approvate le disposizioni transitorie per la 
gestione dei centri per l’impiego;

- con Decreto n. 8221 del 25/07/2018 è stata approvata l’articolazione territoriale dei Centri per 
l’impiego e proceduto alla conferma dei responsabili:

- nell’ambito del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” il settore competente è il 
settore  n.  6  -  Mercato  del  lavoro,  servizi  per  l’impiego,  politiche  attive  e  passive, 
ammortizzatori sociali del Dipartimento;

- l’art. 11 del dal D.Lgs.150/2015 attribuisce le funzioni e i compiti amministrativi in materia di 
politiche attive del lavoro alle regioni e alle province autonome, che garantiscono l'esistenza e 
funzionalità di uffici territoriali aperti al pubblico, denominati centri per l'impiego;

- la  riorganizzazione  dei  servizi  e  degli  uffici  sarà  definita  attraverso  atti  normativi  e 
amministrativi di competenza del Consiglio Regionale e della Giunta Regionale che andranno 
a ridefinire il modello di governance regionale dei servizi per l’impiego;

VISTE le  note  dei  Responsabili  dei  Centri  per  l’Impiego  sulle  sedi  locali  e  punti  informativi  attivi 
nell’ambito del Centro per l’Impiego di competenza;
CONSIDERATO CHE con Decreto n. 8221 del 25/07/2018, nelle more della riorganizzazione dei Servizi 
per  l’impiego,  è stata  approvata  l’articolazione territoriale  dei  Centri  per  l’impiego e che,  tuttavia,  è 
necessario provvedere alla  concreta specificazione delle  sedi locali  e  dei  punti  informativi  come da 
Allegato 1 al presente decreto, quale parte integrale e sostanziale,al fine di  garantire la continuità, 
l’efficacia ed l’efficienza nella gestione degli stessi, 
VISTI:

 La Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
 Il  D.P.R.28  dicembre  2000  n.  445  “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
 Il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
 La Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative 

della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;
 La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  16  dicembre  2015  n.  541  “Approvazione  della  nuova 

Struttura  Organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  metodologia  di  graduazione  delle  funzioni 
dirigenziali – Revoca della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. 
n. 428 del 20 novembre 2013” e s.m.i.;

 La D.G.R. n. 271 del 12 luglio 2016 recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con delibera n. 541/2015 e s.m.i. – Determinazione della entrata in vigore”;

 Il Decreto del Dirigente Generale del 12 luglio 2016, n. 8254 “Dirigente dott. Roberto Cosentino – 
Conferimento dell’incarico di Dirigente del settore n. 6 - Mercato del lavoro, servizi per l’impiego, 
politiche attive e passive,  ammortizzatori  sociali  del  Dipartimento n.  7 -  Sviluppo economico, 
lavoro, Formazione e Politiche sociali”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019

http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294
http://portale.regione.calabria.it/website/portaltemplates/view/view_provvedimenti.cfm?5294


 La D.G.R. del 11 agosto 2016, n. 329, con la quale il Dott. Fortunato Varone è stato designato 
per il  conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 12804 del 25 ottobre 2016 “Struttura organizzativa interna 
Dipartimento N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro Formazionee Politiche Sociali – revoca DDG n. 
69/2016 e DDG n. 287/2016”;

 La D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 recante “Misure volte a garantire maggiore efficienza alla 
struttura  organizzativa  della  giunta  Regionale  –  Approvazioni  modifiche  ed  integrazioni  del 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.

 Il DPGR N.2 del 12.01.2018 - Dirigente Dott. Fortunato Varone - Conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali" e del 
Dipartimento "Sviluppo Economico - Attività Produttive" della Giunta della Regione Calabria;

 Il Decreto del Dirigente Generale n. 5887 del 7 giugno 2018 recante in oggetto “Conferimento 
funzioni di dirigente generale vicario del Dipartimento Lavoro Formazione e Politiche Sociali al 
dott Roberto Cosentino“.


Suespressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente Responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001. 

DECRETA

Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  di  seguito  si  intendono  integralmente  richiamate  ed 
approvate,di:

APPROVARE  l’Allegato  1,quale  parte  integrale  e  sostanziale  al  presente  decreto,riportante 
l’articolazione territoriale dei Centri per l’impiego e la concreta specificazione delle sedi locali e dei punti 
informativi al fine di  garantire la continuità, l’efficacia ed l’efficienza nella gestione dei servizi; 
NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, ai Responsabili dei Centri 
per l’Impiego, al Dipartimento Organizzazione e Personale;
DI DISPORREla pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente

Il Dirigente del Settore
      Dott. Roberto Cosentino

      Il Dirigente Generale Vicario
      Dott. Roberto Cosentino

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019



CATANZARO COSENZA CROTONE REGGIO CALABRIA VIBO VALENTIA

Catanzaro (CPI) Cosenza (CPI) Crotone (CPI) Reggio Calabria (CPI) Vibo Valentia (CPI)

Lamezia Terme (CPI) Acri *(SL) Isola Capo Rizzuto *(PI) Bagnara Calabra *(SL) Serra San Bruno (CPI)

Soverato (CPI) Camigliatelo *(PI) Petilia Policastro *(SL) Melito Porto Salvo *(SL)

Montalto Uffugo *(SL) Cirò Marina (CPI) Villa San Giovanni *(SL)

Collocamento Obbligatorio (1) Rogliano *(SL) Gioia Tauro (CPI)

San Giovanni in Fiore *(SL) Palmi *(SL)

UNICAL *(SL) Polistena *(SL)

Castrovillari (CPI) Locri (CPI)

San Marco Argentano *(SL) Bovalino *(SL)

Corigliano (CPI) Caulonia *(SL)

Cassano allo Ionio *(SL)

Nocara *(PI)

Oriolo *(PI)

San Demetrio Corone *(PI)

Trebisacce *(SL)

Paola (CPI)

Amantea *(SL)

Belvedere Marittimo *(SL)

Cetraro *(SL)

Diamante *(PI)

Santa Maria del Cedro *(PI)

Scalea *(SL)

Rossano (CPI)

Cariati *(SL)

Longobucco *(PI)

Sedi Provinciali:   15

* Sedi Locali:   21

* Punto Informativo:   8

TOT sedi:   44

(1)   Ufficio Collocamento Obbligatorio sito in Catanzaro al Viale Brutium

Allegato 1 - Sedi Centri per l'Impiego della Calabria

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 48 del  2 Maggio 2019


	BURC n. 48 del  2 Maggio 2019

